1. — "Imprimis magna contentione affirmant adversarii, subverti legitimam libertatem ipsamque naturam scientiae, si huic per fidem et per magisterium Ecclesiae praestituantur principia a quibus progrediendum, et conclusiones ad quas inquisitione perveniendum sit; ita ut iam in antecessum praescriptus sit consensus cum doctrina fidei positivus, vel saltem postuletur negative, ut non sit dissensus. Hanc aiunt non seriam sed ludicram fore scientiae tractationem (24).

Mirum sane est, de re tum philosophice tum theologice ex principiis fidei tam clara, cuiusmodi est mutua relatio (ut dici solet) rationis et fidei, inter ipsos eruditos catholicos potuisse oriri acerrimas disputationes. Clara omnino sunt sequentia: a) Ecclesia pro suo munere custodiendi integrum depositum fidei de scientiis humanis non iudicat nisi ex principiis fidei; vicissim scientia mere rationalis et, ut definitius loquamur, philosophia non potest progredi ex principiis, quatenus fide creduntur; sed unice ex principiis rationalibus, quatenus lumine rationis intelliguntur, nec

(23) *De erroribus nonnullis*, 132-133.

(24) J. FROHSCHAMMER, *Einleitung in die Philosophie und Grundriss der Metaphysik*, 307, 314.

potest "quidquam in se admittere quod non fuerit ab ipsa suis conditionibus acquisitum" (25); secus enim iam non mere philosophice sed theologice procederet. Adeoque revelatio et revelationem proponens Ecclesia theologiae quidem non autem philosophiae suppeditat principia, ut his fide creditis innitatur. Obiectum scilicet *formale* fidei et scientiae diversum est; illuc auctoritas Dei revelantis hic intrinsece perspecta veritas (26). Pariter distinguitur principium subiectivum eliciens, quod in fide quidem est ratio humana illustrata et elevata lumine gratiae, in scientia ratio humana instructa lumine naturali; huius auctor est Deus creator, illius Deus sanctificator. Nihilominus b) fides et scientia rationalis non quidem adaequate sed quadamtenus habent obiectum materiale commune. Licet enim sint multae veritates naturali lumine cognoscibiles, de quibus revelatio nihil nos docet; et vicissim sint dogmata revelatione proposita, "ad quae ratio suis naturalibus principiis scienter tractanda numquam effici potest idonea" (27); attamen veritates bene multae, quae ratione intelligi atque adeo in disciplinis humanis "scienter tractari" ac demonstrari possunt, simul sunt explicite aut implicite in revelatione comprehensa. Praeterea cum error fere infinite vagetur, in excolendis pene omnibus scientiis potest infirmitas rationis humanae incidere in sententias ipsi veritati revelatae oppositas. Quod quidem nemo negat et adversarii ipsi fatentur illa sua querela, quod scientiae libertas violetur, si adstringatur principiis et conclusionibus, quae debeant cum fide consentire vel saltem ab ea non dissentire. Imo Güntherus ipse ait, "nullam scientiam esse absolute ab aliis omnibus disiunctam, et propter hunc nexus organicum in unaquaque disciplina posse occurrere oppositionem contra obiectum theologiae" (28). Iam c) quod fide catholica proponitur, est utique infallibiliter verum tum ratione Dei revelantis tum ratione Ecclesiae proponentis,

(25) S.P. Litt. 11 Dec. 1862. (= Dz. 1674).

(26) S. CLEMENTE ALEX., *Strom.* VII. 732. 757, (= Pg. 9, col. 477-479); S. BASILIO, *In Psal.* 115, n. 1, (= Pg. 30, col. 103-105); S. ALBERTO M., *Summa*, P. I. Trac. I. q 4 ad 3; 1 q 1 a 1 ad 2 etc.; Compárese los siguientes pasajes del *De erroribus nonnullis* con sus correspondientes del *Tractatus de Traditione*: 125-127 con 693-695; 127-133 con 694-695; nótese que los textos de Günther y Frohschammer son los mismos en ambos lugares; 134 con 698-699; 137-139 con 702-703; 139-140 con 706-708. La exposición del *Tractatus de traditione* depende del *De erroribus nonnullis* del que copia párrafos enteros. Esta afirmación queda demostrada por el hecho de que en la *Litografía de Traditione* anterior al *Votum* no se trata el problema ciencia-fa y si, en cambio, en el *Appendix* del *Tractatus de Traditione* que es posterior al *De erroribus nonnullis*.

(27) S.P. Litt. cit. (= Dz. 1671).

(28) A. GUENTMER, *Peregrins Gastmahl*, 366.

atquae ideo tenendum supernaturali incommutabili ita, ut homini catholico comperta propositione Ecclesiae numquam fas sit negare aut in dubium vocare fidei veritatem, de qua re superius dictum est.

Cum autem verum vero non possit contradicere, nec possit esse verum in philosophia, quod est falsum in theologia; hinc assertio "libertatis scientiae", ut non opus sit respicere fidem tamquam normam dirigentem ad caverdos errores, et "philosophia tractetur nulla supernaturalis revelationis habita ratione" (29); haec, inquam, ipsa assertio contradictionem involvit manifestam, nisi in ea supponatur negatio infallibilitatis, vel saltem in dubium non tantummodo methodicum sed reale vocetur infallibilitas in propositione Ecclesiae, cui fide incommutabili adhaerendum sit. Profecto enim supposita infallibilitate doctrinae Ecclesiae et absoluta certitudine fidei catholicae, iam eadem certitudine in antecessum omnis propositio contraria habetur ut falsa, ac proinde non secundum leges scientiae sed vel ex falsis principiis vel per consequentiam non legitimam deducta; licet forte nondum scientifice constet, ubi et quomodo erratum sit. Hoc autem ipsum est, et hoc unum postulatur, quando dicitur, fidem doctrinamque Ecclesiae in disciplinis etiam philosophicis et humanis prae oculis habendam esse velut normam, "ubi catholici scientiarum cultores in suis commentationibus et investigationibus animadvertant, posse se illis adduci, ut saepissime accidit, ad ea proferenda, quae plus minusve aduersentur infallibili rerum veritati, quae a Deo revelatae sunt" (30).

Et re sane vera error hic totus de praepostera "libertate scientiae" in ultima analysi tandem revocatur ad assertionem, iudicium de credibilitate et constantiam in fide semel suscepta pro eruditis etiam Catholicis debere committi examini scientifico tum universim motivorum credibilitatis pro religione christiana et catholica tum speciatim singularum doctrinarum, a cuius examinis conclusione pendeat ius et officium retinendi vel repudiandi fidem, quae supponitur suscepta et hactenus credita vel sine examine scientifico vel sine examine adaequato. Hinc iam Hermesijs, tum Günther, etc. postularunt, ut in examine philosophico procedatur "absque ulla praesuppositione", et secundum consequentiam huius inquisitionis *ius vindicant rationi ferendi iudicium etiam contra id, quod ab Ecclesia propositum hactenus fide credebatur tamquam revelatio di-*

(29) *Syllab. Propos. XIV*, (= Dz. 1671).

(30) *S.P. Litt. 21 Dec. 1863*, (= Dz. 1681).

vina. Quod quidem ipsi (utpote catholici) non ita intelligunt, ut in tali iudicio contra doctrinam fidei non agnoscant et fateantur errorem esse; sed censem, hanc libertatem in iudiciis scientificis esse intrinsecam et essentialem scientiae ac spiritui autonomo, "etiamsi in cognitione erret". Textus attuli tum in hac paragraphe tum superius, ubi actum est de officio incommutabilis constantiae in fide catholica.

Quod spectat ad assertionem illam libertatis *essentialis* sine qua scientia consistere nequeat; profecto quamdiu infallibilis veritas doctrinae revelatae et infallibilis Ecclesiae in custodiendo et declarando fidei deposito retinentur, absurde et non nisi pervertendo statum quaestioneis concurrunt, subordinatione rationis et scientiae sub directio-
ne per auctoritatem et fidem impediri scientiarum profec-
tum easque in ipsa sua essentia destrui. Neque enim haec subordinatio in eo est posita, ut humana scientia ac philo-
sophia sua principia, suas leges, suas conclusiones suscipiat
a fide et per fidem; sed in eo, ut veritas doctrinae ab Ec-
clesia propositae fide incommutabili credatur, et ideo quid-
quid ei contradicit, habeatur eadem scientiae demonstra-
tum aut demonstrabile aut probabile (31), quatenus re ipsa et non solum appareret doctrinae catholicae contradicat (potest enim quandoque accidere, ut res ipsa sit vera, et contradicatio non vera sed solum apparens). Hinc antever-
tens certitudo fidei scientiam veri, quae utique sola est scientia digna hoc nomine, non solum non impedit sed etiam summopere iuvat. Quae enim in fide traduntur etiam ra-
tione cognoscibilia, ea praemonstrantur infallibiliter vera, ut ratio ex suis principiis eadem facilius, securius, profun-
dius demonstrare valeat; quae autem fidei opponuntur, ea iam ex fide ipsa certo praecognoscuntur "non esse demons-
trationes, sed solubilia argumenta" (32). Unde ratio tum ab errore praeservatur, quae necessaria est conditio et pene dixerim pars exoptatissima scientiae, tum manuducitur ad errorem ex suis propriis principiis detegendum; atque uni-
versim "fides rationem ab omnibus (perniciosis) erroribus liberat, eamque divinarum rerum cognitione mirifice illus-
trat, confirmat atque perficit" (33).